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Общие сведения об итогах деятельности Управления

По состоянию на 31 декабря 2020 года в сравнении с аналогичным периодом 2019 года:

- предельная штатная численность госслужащих Управления составляет 22 сотрудника.

- фактическая численность государственных служащих составляет 22 сотрудник (на 31.12.2019 - 21), из них: руководство – 2 сотрудника (на 31.12.2020 - 1), в сфере контроля (надзора) – 16 сотрудников (на 31.12.2019 - 16), в сфере обеспечения деятельности – 4 сотрудника (на 31.12.2019 - 4);

- количество объектов контроля (надзора):
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	№ п/п
	Тип
	Всего
	МТ, Головное
	МТ, Неголовное
	ОдТ
	Абс. Соотн. (плюс/ минус)

	
	
	2019
	2020
	2019
	2020
	2019
	2020
	2019
	2020
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	В области оказания услуг связи
	3988
	4391
	30
	23
	3584
	4132
	374
	236
	403

	2
	В области телевизионного и радиовещания (не владеющие лицензией (лицензиями) на осуществление деятельности в области оказания услуг связи)
	522
	396
	1
	1
	513
	388
	8
	7
	-126

	3
	В сфере защиты прав субъектов персональных данных (не владеющие лицензией (лицензиями), не имеющие зарегистрированных средств массовой информации, не являющиеся пользователями РЭС, ВЧУ и владельцами ФМ)
	22408
	26743
	242
	301
	19810
	23782
	2356
	2660
	4335

	 
	итого 
	24855
	25018
	279
	280
	21897
	22191
	2679
	2547
	163


Изменение нагрузки на 1 государственного служащего по объектам (расчёт произведён исходя из численности, установленной штатным расписанием).
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	 Год
	Кол-во ГС
	Кол-во объектов на 1 ГС

	2019
	21
	1183,57

	2020
	22
	1137,18

	2020 к 2019
	1
	-46,39

	%, 2020 к 2019
	4,76%
	-3,92%


Данные, указанные в таблицах, характеризуют потенциальные объёмы контрольно-надзорной деятельности, т.е. количество объектов и предметов надзора, которые имеют ресурсы на территории Республики Коми, независимо от их месторасположения.

В основном, контрольно-надзорная деятельность планируется и осуществляется в отношении тех объектов надзора, по которым Управление является головным, и, которые имеют предметы надзора в ТО. 

Кроме того, в соответствии с указаниями Центрального аппарата Роскомнадзора проверки и мероприятия по контролю (надзору) планируются преимущественно в отношении юридических лиц, муниципальных и государственных органов. Проверки и мероприятия по контролю (надзору) индивидуальных предпринимателей планируются только в отношении владельцев лицензий на оказание услуг связи и на осуществление вещания.

Количество объектов контроля (надзора), имеющих действующие ресурсы в ТО, по состоянию на 31.12.2020 года составляет – 3456 действующих лица, в том числе:

1) владельцы лицензий на оказание услуг связи – 78 ЮЛ и ИП;

2) владельцы лицензий на осуществление вещания – 33 ЮЛ и ИП;

3) владельцы РЭС различного назначения – 270, из них:

- юридические лица – 195;

- индивидуальные предприниматели – 5;

- физические лица – 119;

4) владельцы ФМ – 20 юридических лиц;

5) операторы по обработке персональных данных – 3055, их них:

- юридические лица – 2573;

- индивидуальные предприниматели – 136;

- физические лица (нотариусы) – 48;

- государственные органы – 53;

- муниципальные органы - 245.

Кроме того, объектами надзора является 90 СМИ, распространяемых на территории Республики Коми.

Таким образом, реальное число объектов контроля (надзора) составляет 3177 ЮЛ и ИП, а также 90 СМИ.

Фактическая нагрузка на 1 сотрудника Управления, осуществляющего контрольно-надзорные функции согласно штатного расписания, составляет 3177:16= 199 объектов на 1 сотрудника, в том числе по сферам контроля:

- в сфере связи 273:6= 46 объектов надзора на 1 сотрудника;

- в сфере массовых коммуникаций (33+90):5= 25 объектов надзора на 1 сотрудника;

- в сфере защиты субъектов персональных данных 2871:5=574 объекта надзора на 1 сотрудника.

- за отчётный период проведено контрольно-надзорных мероприятий (КНМ):
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а) проверки ЮЛ и ИП, исключая проверки ПОДФТ:

	Год
	запланировано ПЛН
	отменено (не проведено) 
	завершено
	количество ВПЛН
	Всего 
	доля ВПЛН

	
	
	
	
	
	
	

	2019
	14
	1
	13
	5
	18
	0,28

	2020
	16
	12
	4
	1
	5
	0,20

	2020 к 2019
	2
	11
	-9
	-4
	-13
	-0,08


Отмена плановых проверок произведена на основании постановления Правительства РФ от 03.04.2020 438 "Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (с изменениями и дополнениями)

б) мероприятия СН и доля СН в общем количестве проверок:

	Год
	количество ПЛН СН
	количество отменённых 

СН
	количество завершённых

СН
	количество ВПЛН СН
	Всего СН
	доля ВПЛН СН
	
	Год
	Всего проведено проверок


	Всего проведено СН
	Всего мероприятий 
	доля СН

	2019
	187
	11
	176
	33
	209
	0,16
	
	2019
	18
	209
	227
	0,92

	2020
	175
	56
	119
	13
	132
	0,10
	
	2020
	5
	132
	137
	0,96

	2020 к 2019
	-12
	45
	-57
	-20
	-77
	-0,06
	
	2020 к 2019
	-13
	-77
	-90
	0,04


Отмена плановых мероприятий СН производилась по законным основаниям: в сфере массовых коммуникаций в связи с прекращением (приостановлением) деятельности СМИ, а также аннулированием лицензий на осуществление вещания и внутренних документов Роскомнадзора, связанных с ограничительными мерами по распространению короновирусной инфекции.

в) количество проверок и мероприятий систематического наблюдения на одного госслужащего в 2020 году по сравнению с аналогичным периодом 2019 года уменьшилось, что связано с не проведением внеплановых проверок, что обусловлено государственной политикой по снижению административной нагрузки на поднадзорные лица, а также риск-ориентированным подходом к решению о проведении проверок и ограничительными мерами по распространению короновирусной инфекции.
	 Год
	Кол-во ГС по штату
	Кол-во мероприятий на 1 ГС

	2019
	21
	10,81

	2020
	22
	6,23

	2020 к 2019
	1
	-4,58

	%, 2020 к 2019
	4,76%
	-42,39%
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- результативность 

а) сведения об административных штрафах:

	Сфера
	Год
	Сумма наложенных штрафов (т.руб.) вне мероприятий государственного контроля
	Сумма наложенных штрафов (т.руб.) в ходе мероприятий государственного контроля
	Общая сумма наложенных штрафов (т.руб.)
	Доля наложенных штрафов вне мероприятий государственного контроля

	общее
	2019
	2621,80
	1066,50
	3688,30
	71,08%

	
	2020
	2522,00
	122,20
	2644,20
	95,38%

	
	
	итог плюс/минус
	-1044,10
	24,29%


	Сфера
	Год
	Сумма взысканных штрафов (т.руб.) вне мероприятий государственного контроля
	Сумма взысканных штрафов (т.руб.) в ходе мероприятий государственного контроля
	Общая сумма взысканных штрафов (т.руб.)
	Соотношение взысканных штрафов к наложенным в 2020 и 2019 годах, %

	общее
	2019
	2440,76
	690,80
	3131,56
	84,91%

	
	2020
	2224,00
	30,00
	2254,00
	84,49%

	
	
	итог плюс/минус
	-877,56
	-0,41%


Соотношение сумм, наложенных и отменённых административных штрафов, не превысило 4%.

	Год
	Сумма наложенных штрафов (т.руб.) 
	Сумма отменённых штрафов (т.руб.)
	Соотношение, % 

	2019
	3688,30
	0,00
	0,00%

	2020
	2644,20
	0,00
	0,00%

	
	итог плюс/минус
	0,00%


б) сведения о результатах КНМ и нагрузке на 1 госслужащего:

	Год
	Количество мероприятий госконтроля 
	Количество мероприятий госконтроля (с выявленными нарушениями)
	Доля мероприятий госконтроля, в ходе которых выявлены нарушения, в общем количестве проведенных мероприятий госконтроля
	Количество нарушений
	Среднее количество нарушений, выявленных в ходе одного мероприятия госконтроля
	Количество предписаний
	Среднее количество предписаний, выданных в ходе одного мероприятия госконтроля
	Общее количество АП
	Количество АП по итогам мероприятий по контролю
	Среднее количество АП, выданных в ходе одного мероприятия госконтроля
	Общая сумма наложенных штрафов, т.руб.
	Сумма наложенных штрафов в ходе мероприятий по контролю, т.руб.
	Средняя сумма штрафов на одно мероприятие госконтроля, т.руб.
	Количество государственных инспекторов в сфере контроля (надзора)
	Количество мероприятий госконтроля на 1 ГС
	Количество мероприятий госконтроля (с выявленными нарушениями) на 1 ГС
	Количество выявленных нарушений, приходящихся на 1 ГС
	Количество предписаний, выданных в ходе мероприятия госконтроля, приходящихся на 1 ГС
	Количество оформленных по результатам контроля АП, приходящихся на 1 ГС
	Средняя сумма наложенных по итогам мероприятий штрафов, приходящаяся на 1 ГС, т. руб.

	2019
	227
	152
	0,67
	289
	1,27
	15
	0,07
	862
	174
	0,77
	3688,3
	1051,5
	4,63
	22
	10,3
	6,91
	13,14
	0,68
	7,91
	167,7

	2020
	137
	94
	0,69
	147
	1,07
	3
	0,02
	468
	65
	0,47
	2644,2
	122,2
	0,89
	21
	6,52
	4,48
	7,00
	0,14
	3,10
	125,9

	2020 к 2019
	-90
	-58
	0,02
	-142
	-0,2
	-12
	-0,04
	-394
	-109
	-0,29
	-1044,1
	-929,3
	-3,7
	-1
	-3,8
	-2,4
	-6,1
	-0,5
	-4,81
	-41,7


Как следует из таблицы, общие показатели результативности контрольно-надзорной деятельности изменились незначительно.

- результативность регистрационно-разрешительной деятельности:

	период
	ФМ
	РЭС и ВЧУ
	сооружения связи
	СМИ
	Персональные данные
	Всего рег. Действий
	Кол-во инспекторов
	На 1 инспектора

	2019
	39
	11145
	23
	155
	1419
	12781
	21
	609

	2020
	12
	10918
	45
	124
	733
	11832
	22
	538

	2020 к 2019
	-27
	-227
	22
	-31
	-686
	-949
	1
	-71


Динамика поступления обращений за 12 месяцев
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Количество обращений, поступивших за 12 месяцев 2020 года
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	Параметры рассмотрения\ обращений
	Кол-во проведенных мероприятий на конец отчетного периода
	кол-во сотрудников
	Нагрузка на одного сотрудника
	Изменение нагрузки на одного сотрудника 2020 к 2019, %

	
	2019
	2020
	2019
	2020
	2019
	2020
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Доля обращений граждан, ответы на которые даны с нарушениями требований законодательства Российской Федерации (в процентах общего числа обращений в сфере деятельности)
	0,00%
	0,00%
	22
	21
	0,00
	0,00
	#ДЕЛ/0!

	Доля обращений граждан, ответы на которые даны с нарушениями требований законодательства Российской Федерации, по которым к сотрудникам, осуществлявшим подготовку ответов на обращения, применены меры дисциплинарного, административного наказания (в процентах общего числа обращений в сфере деятельности)
	0,00%
	0,00%
	22
	21
	0,00
	0,00
	#ДЕЛ/0!

	количество обращений граждан в сферах деятельности в отчетном периоде, в том числе
	735
	724
	22
	21
	33,41
	34,48
	3,19%

	поддержан
	14
	22
	21
	22
	0,67
	1,00
	50,00%

	не поддержан
	16
	12
	21
	22
	0,76
	0,55
	-28,41%

	разъяснено
	360
	361
	21
	22
	17,14
	16,41
	-4,28%

	переадресовано
	331
	290
	21
	22
	15,76
	13,18
	-16,37%

	на рассмотрении
	0
	36
	21
	22
	0,00
	1,64
	#ДЕЛ/0!

	отозвано
	13
	3
	21
	22
	0,62
	0,14
	-77,97%

	переписка прекращена
	1
	0
	21
	22
	0,05
	0,00
	-100,00%


- работа с Единым реестром проверок в 2020 году (по состоянию на 31.12.2020):

Общее количество сотрудников ТУ, имеющих доступ к ИС «ЕРП» – 6 человек

	Количество плановых проверок, информация о которых была внесена в ЕРП
	Количество плановых проверок, информация о которых была внесена в ЕРП с нарушениями установленных требований
	Количество внеплановых проверок, информация о которых была внесена в ЕРП
	Количество внеплановых проверок, информация о которых была внесена в ЕРП с нарушениями установленных требований

	0
	0
	1
	0


